5

[image: image1.jpg]

Администрация города Рубцовска

Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.07.2025 № 1756
О внесении изменений в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 17.12.2020 № 3084 «Об утверждении Правил предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования в рамках реализации муниципальной программы «Обеспечение жильем или улучшение жилищных условий молодых семей в городе Рубцовске»
В целях упорядочения реализации мероприятий муниципальной программы «Обеспечение жильем или улучшение жилищных условий молодых семей в городе Рубцовске», руководствуясь распоряжением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 20.06.2025 № 441л, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 17.12.2020 № 3084 «Об утверждении Правил предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования в рамках реализации муниципальной программы «Обеспечение жильем или улучшение жилищных условий молодых семей в городе Рубцовске»                (с изменениями от 13.09.2021 № 2444, от 27.11.2023 № 3776, от 12.12.2023 № 4169, от 24.06.2024 № 1793, от 29.05.2025 № 1343) следующие изменения:
в Правилах предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования в рамках реализации муниципальной программы «Обеспечение жильем или улучшение жилищных условий молодых семей в городе Рубцовске», утвержденных указанным постановлением (далее – Правила):
абзац первый пункта 20 Правил изложить в следующей редакции:

«20. Для участия в Программе в целях использования социальной выплаты                              в соответствии с подпунктами «а» - «д», «ж» и «з» пункта 3 настоящих Правил молодая семья подает в муниципальное казенное учреждение «Управление культуры¸ спорта и молодежной политики» города Рубцовска Алтайского края  следующие документы:»;

абзац первый пункта 21 Правил изложить в следующей редакции:

«21. Для участия в Программе в целях использования социальной выплаты                    в соответствии с подпунктами «е» и «и» пункта 3 настоящих Правил молодая семья подает в муниципальное казенное учреждение «Управление культуры¸ спорта и молодежной политики» города Рубцовска Алтайского края следующие документы:»;

часть первую пункта 26 Правил изложить в следующей редакции:

«26. Муниципальное казенное учреждение «Управление культуры¸ спорта и молодежной политики» города Рубцовска Алтайского края ежегодно до 1 июня года, предшествующего планируемому, формирует список молодых семей – участников Программы.»;

пункт 27 Правил изложить в следующей редакции:
«27. Список молодых семей – участников Программы формируется
с учетом произошедших изменений численного состава молодых семей
(рождение (усыновление) ребенка (детей), расторжение (заключение) брака,
смерть одного из членов семьи) с момента признания их Администрацией города участниками Программы.

В случае изменения численного состава семьи (рождение (усыновление) ребенка (детей), расторжение (заключение) брака, смерть одного из членов семьи) с момента признания их Администрацией города  участниками Программы  молодая семья в течение 55 рабочих дней со дня указанных изменений представляет в муниципальное казенное учреждение «Управление культуры¸ спорта и молодежной политики» города Рубцовска Алтайского края заявление  о произошедших изменениях, а также следующие документы:

а) копии документов, удостоверяющих личность каждого члена молодой семьи;

б) копию свидетельства о рождении (усыновлении) ребенка (детей) (в
случае рождения (усыновления) ребенка (детей);

в) копию свидетельства о расторжении (заключении) брака (в случае расторжения (заключения) брака);

г) копию свидетельства о смерти (в случае смерти одного из членов семьи);

д) иной документ, подтверждающий изменение численного состава молодой семьи;

е) документ, подтверждающий нуждаемость молодой семьи в жилых помещениях, с учетом изменений, произошедших в численном составе молодой семьи (при определении нуждаемости в случае использования социальной выплаты в соответствии с подпунктами «е», «и» пункта 3 Правил  не учитывается жилое помещение, приобретенное (построенное) за счет средств жилищного кредита, обязательства по которому полностью не исполнены, либо не исполнены обязательства по кредиту (займу) на погашение ранее предоставленного жилищного кредита, общая площадь которого на день заключения кредитного договора превышала учетную норму общей площади жилого помещения, установленную постановлением Администрации города в целях принятия граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях в месте приобретения жилого помещения или строительства жилого дома).
Документы, указанные в подпунктах «а» - «е» настоящего пункта, представляются вместе с оригиналами документов и заверяются должностным лицом, осуществляющим прием указанных документов.»;
часть первую пункта 27.1 Правил изложить в следующей редакции:

«27.1. В случае приобретения жилого помещения или его части членами молодой семьи, изменения места жительства в пределах территории города Рубцовска молодая семья в течение 55 рабочих дней со дня указанных изменений представляет в муниципальное казенное учреждение «Управление культуры¸ спорта и молодежной политики» города Рубцовска Алтайского края заявление о произошедших изменениях, а также следующие документы:

а) копии документов, удостоверяющих личность каждого члена молодой семьи;

б) документ, подтверждающий признание молодой семьи нуждающейся в жилых помещениях, с учетом указанных в абзаце первом настоящего пункта изменений.»;
часть вторую пункта 28 Правил изложить в следующей редакции:
«Муниципальное казенное учреждение «Управление культуры¸ спорта и молодежной политики» города Рубцовска Алтайского края в случае исключения семьи из списка участников Программы оповещает семью об исключении семьи в течение 5 рабочих дней со дня принятия такого решения способом, позволяющим подтвердить факт и дату оповещения.»;

часть вторую пункта 30 Правил изложить в следующей редакции:

«Муниципальное казенное учреждение «Управление культуры¸ спорта и молодежной политики» города Рубцовска Алтайского края в течение 10  дней с момента получения выписок уведомляет письменно молодые семьи, участвующие в региональном проекте «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем отдельных категорий граждан Алтайского края» государственной программы Алтайского края «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Алтайского края», изъявившие желание получить социальную выплату  в соответствующем году, о включении их в список молодых семей - претендентов на получение социальных выплат.»;

пункт 31 Правил изложить в следующей редакции:

«31. Для получения свидетельства молодая семья – претендент на получение социальной выплаты в соответствующем году в течение 15 рабочих дней после получения уведомления о необходимости представления документов для получения свидетельства направляет в муниципальное казенное учреждение «Управление культуры¸ спорта и молодежной политики» города Рубцовска Алтайского края заявление о выдаче такого свидетельства (в произвольной форме) и документы:
   а) предусмотренные подпунктами «б» - «д» пункта 20 настоящих Правил,      - в случае использования социальных выплат в соответствии с подпунктами «а» - «д», «ж» и «з» пункта 3 настоящих Правил;

   б) предусмотренные подпунктами «б» - «ж» и «и» пункта 21 настоящих Правил, - в случае использования социальных выплат в соответствии с подпунктами «е» и «и» пункта 3 настоящих Правил.»;

пункт 34 Правил изложить в следующей редакции:

«34. При возникновении у молодой семьи – участницы Программы обстоятельств, потребовавших замены выданного свидетельства, молодая семья представляет в муниципальное казенное учреждение «Управление культуры¸ спорта и молодежной политики» города Рубцовска Алтайского края заявление о его замене с указанием обстоятельств, потребовавших такой замены, и приложением документов, подтверждающих эти обстоятельства. К таким обстоятельствам относятся утрата (хищение) или порча этого свидетельства и уважительные причины, не позволившие молодой семье представить свидетельство в банк в установленный срок.

В течение 10 рабочих дней со дня получения заявления муниципальное казенное учреждение «Управление культуры¸ спорта и молодежной политики» города Рубцовска Алтайского края выдает новое свидетельство, в котором указываются размер социальной выплаты, предусмотренный в замененном свидетельстве, и срок действия, соответствующий оставшемуся сроку действия.»;

часть третью пункта 35 Правил изложить в следующей редакции:

«Свидетельство, представленное в банк по истечении месячного срока со дня его выдачи, банком не принимается. По истечении этого срока владелец свидетельства вправе обратиться в порядке, предусмотренном пунктом 34 настоящих Правил, в муниципальное казенное учреждение «Управление культуры¸ спорта и молодежной политики» города Рубцовска Алтайского края с заявлением                 о его замене.»;
пункт 38 Правил изложить в следующей редакции:

«38. Приобретаемое жилое помещение или построенный жилой дом оформляются в общую собственность всех членов молодой семьи, указанных                     в свидетельстве.

В случае использования средств социальной выплаты на цели, предусмотренные подпунктами «г» и «е» пункта 3 настоящих Правил, допускается оформление приобретенного жилого помещения или построенного жилого дома в собственность одного из супругов (родителя в неполной молодой семье) или обоих супругов. При этом лицо (лица), на чье имя оформлено право собственности на жилое помещение или жилой дом, представляет в муниципальное казенное учреждение «Управление культуры¸ спорта и молодежной политики» города Рубцовска Алтайского края нотариально заверенное обязательство переоформить приобретенное с помощью социальной выплаты жилое помещение или построенный с помощью социальной выплаты жилой дом в общую собственность всех членов семьи, указанных в свидетельстве о праве на получение социальной выплаты, в течение 6 месяцев после снятия обременения с жилого помещения или жилого дома.

   В случае использования средств социальной выплаты на цели, предусмотренные подпунктом «ж» пункта 3 настоящих Правил, допускается указание в договоре участия в долевом строительстве (договоре уступки прав требований по договору участия в долевом строительстве) в качестве участника (участников) долевого строительства одного из супругов (родителя в неполной молодой семье) или обоих супругов. При этом лицо (лица), являющееся участником долевого строительства, представляет в муниципальное казенное учреждение «Управление культуры¸ спорта и молодежной политики» города Рубцовска Алтайского края нотариально заверенное обязательство переоформить жилое помещение, являющееся объектом долевого строительства, в общую собственность всех членов семьи, указанных в свидетельстве о праве на получение социальной выплаты, в течение 6 месяцев после государственной регистрации права собственности лица (лиц), являющегося участником долевого строительства, на такое жилое помещение.

   В случае использования средств социальной выплаты на цели, предусмотренные подпунктами «з» и «и» пункта 3 настоящих Правил, допускается указание в договоре участия в долевом строительстве (договоре уступки прав требований по договору участия в долевом строительстве) в качестве участника (участников) долевого строительства одного из супругов (родителя в неполной молодой семье) или обоих супругов. При этом лицо (лица), являющееся участником долевого строительства, представляет в муниципальное казенное учреждение «Управление культуры¸ спорта и молодежной политики» города Рубцовска Алтайского края нотариально заверенное обязательство переоформить жилое помещение, являющееся объектом долевого строительства, в общую собственность всех членов семьи, указанных в свидетельстве о праве на получение социальной выплаты, в течение 6 месяцев после государственной регистрации прекращения обременения жилого помещения, являющегося объектом долевого строительства по договору участия в долевом строительстве.»;

в первом предложении пункта 39 Правил слова «из бюджета города» заменить словами «из бюджета муниципального образования городской округ город Рубцовск Алтайского края»;
пункт 42 Правил изложить в следующей редакции:

«42. В случае если владелец свидетельства по какой-либо причине не смог в установленный срок действия этого свидетельства воспользоваться правом на получение выделенной ему социальной выплаты, он представляет                                       в муниципальное казенное учреждение «Управление культуры¸ спорта и молодежной политики» города Рубцовска Алтайского края справку о закрытии договора банковского счета без перечисления средств социальной выплаты и сохраняет право на улучшение жилищных условий, в том числе на дальнейшее участие в Программе на общих основаниях.»;
пункт 45 Правил изложить в следующей редакции:

«45. Для получения дополнительной социальной выплаты молодая семья – участница Программы ежегодно не позднее 15 января года, следующего за годом рождения (усыновления) ребенка, направляет в муниципальное казенное учреждение «Управление культуры¸ спорта и молодежной политики» города Рубцовска Алтайского края следующие документы:
а) заявление о предоставлении дополнительной социальной выплаты при рождении (усыновлении) одного ребенка;

б) свидетельство о рождении ребенка;

в) паспорта супругов (одного родителя в молодой семье, состоящей из одного молодого родителя и одного ребенка и более).».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в газете «Местное время».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Рубцовска Шашка А.В.

Первый заместитель Главы

Администрации города Рубцовска –

председатель комитета по финансам,

налоговой и кредитной политике

 В.И. Пьянков

1